


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 31/03/2017 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che Hera S.p.A., nel territorio comunale è titolare del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati (SGRUA) e che tale servizio è regolato dalla Convenzione sottoscritta con l’Autorità di 
Ambito territoriale Ottimale – ATO n. 5 della Provincia di Bologna (ora A.T.E.R.S.I.R.), in data 
20.12.2004, valida fino al 20.12.2011, prorogata a tutto il 31.12.2014 con delibera ATO BO n. 17 del 
22.12.2011 e comunque, nel rispetto della suddetta convenzione, sino al nuovo affidamento da parte 
dell’Agenzia Regionale A.T.E.R.S.I.R. a seguito di gara;  

Vista a tale proposito la convenzione che regola i rapporti tra  l’ex agenzia d’ambito, ora Atersir per i 
servizi pubblici di Bologna (compreso quello di Pianoro) ed il gestore del servizio di gestione dei 
rifiuti,specificatamente l’articolo 5 “oggetto dell’affidamento” il quale prevede specificatamente che 
….“rientrano altresì nell’oggetto di affidamento le attività di realizzazione e progettazione degli impianti 
facenti parte del servizio”…..; 

Vista a tale proposito la richiesta giunta al protocollo dell’Ente da parte di Atersir  giusto protocollo 
12662/2016 con la quale  si richiedeva di comunicare al gestore eventuali modifiche integrazioni del 
servizio finalizzate alla redazione del PEF 2017; 

Vista la risposta del Comune di Pianoro prot. 14.369 del 27/08/2016 ad Atersir con la quale si 
chiedeva l’intenzione di dismettere la gestione diretta della stazione ecologica attrezzata sita in via del 
savena con affidamento integrale al gestore del servizio; 

Vista la comunicazione giusto prot. 18.728 del 09.11.2016 con la quale, a seguito della precedente 
corrispondenza, il dirigente area assetto del territorio e patrimonio chiedeva ad hera spa direzione 
servizi ambientali centri di raccolta, la progettazione dell’adeguamento del centro di raccolta nonché la 
realizzazione delle opere scaturenti concordate dal tavolo tecnico congiunto fra le parti più volte 
incontratosi; 

Ribadito che l’Amministrazione, a seguito di un’attenta analisi sull’andamento del servizio e della 
gestione della Stazione Ecologica Attrezzata, sita in località Pian di Macina, ritiene opportuno 
abbandonare la gestione in amministrazione diretta preferendo affidare la gestione della stessa al 
Gestore del servizio RSU, al fine di raggiungere un miglioramento quanti-quantitativo in termini di 
apertura che di ricettibilità di materiali della stessa; 

Preso Atto che occorre procedere con l’adeguamento e miglioramento del centro di raccolta  
differenziata in argomento, anche al fine di ampliare la tipologia di materiale conferibile e 
differenziabile da avviare in seguito al recupero così come auspica e prevede la legge regionale di 
settore N°16 del 5 ottobre 2015;  

Tenuto altresì conto che con delibera di consiglio comunale 39 del 21.12.2016 approvazione tariffe tari 
e piano economico finanziario 2017 l’ente ha previsto nelle azioni per il 2017 tale intervento, così 
come contemplato e previsto nella relazione descrittiva dei servizi di gestione rifiuti urbani ed 
assimilati (sgrua)  e nel piano economico finanziario ivi allegato del comune di pianoro per l’anno 2017  

Evidenziato che HERA S.p.A. è in grado di sviluppare, con proprio personale interno, la progettazione 
dei lavori di adeguamento, attenendosi comunque a  quando previsto dagli artt. 23 e 24 del D.Lgs. 
50/2016; 

Vista  la nota di HERA S.p.A., giusto Prot. 3508 del 25.02.2017, con la quale trasmetteva il progetto 
Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Adeguamento e messa a norma del Centro di raccolta differenziata 
per rifiuti urbani ed assimilati ubicato nel comune di Pianoro”, completo dei seguenti elaborati: 

 CS01A Capitolato speciale d’Appalto e relativi allegati – Parte normativa 

 CS01B Capitolato speciale d’Appalto e relativi allegati – Parte Tecnica 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 31/03/2017 

 PZ01A Planimetria dello stato attuale 

 PZB1B Planimetria dello stato attuale con rilievo altimetrico 

 RG01A Relazione Generale 

 PG01A Planimetria di inquadramento dell’area 

 PG02A Planimetria di progetto dell’area 

 PG03A Dettagli lavorazioni 

 PG04A Particolare Ufficio 

 P101A Planimetria degli interventi 

 P102A Planimetria di progetto fognario e idrico 

 P103A Planimetria di progetto della segnaletica e della viabilità dell’area 

 P104A Planimetria pavimentazione area 

 P105A Planimetria cartellonistica informativa 

 PM00A Piano della manutenzione 

 DF01A Documentazione fotografica 

 RS01A Relazione tecnica impianti elettrici di forza motrice ed illuminazione aree esterne 

 RS04A Schemi elettrici 

 P201A Planimetria distribuzione impianti elettrici ed illuminazione aree esterne e particolari 

 ES01A Fondazione pesa: carpenteria e armature 

 RC01A Relazione di calcolo 

 RG02A relazione geologica-geotecnica 

 R401A Cronoprogramma 

 R402A Analisi dei prezzi 

 R403A Computo metrico-estimativo 

 R403B Elenco prezzi unitari 

 R403C Computo metrico  

 R404A Quadro economico 

 SC01A Piano sicurezza e Coordinamento (PSC) 

 FT01A Fascicolo tecnico 

PRESO ATTO del quadro economico dell’intervento così composto: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 31/03/2017 

Dato atto che: 

 il costo complessivo dell’intervento , prima della procedura di gara ad evidenza pubblica, di € 
185.852,12, spese tecniche ed IVA comprese, sarà soggetto ad ammortamento per un periodo 
di 20 anni, e che l’importo annuale dell’ammortamento sarà inserito nei Piani Economici 
Finanziari annuali (PEF) della Tariffa Rifiuti del Comune di Pianoro a partire dall’anno 
successivo alla conclusione dei lavori; 

 il costo di gestione a regime del centro di raccolta differenziata per rifiuti urbani ed assimilati 
ubicato nel Comune di Pianoro, in località Pian di Macina, una volta conclusi i lavori e a 
passaggio di consegne avvenuto, sarà pari ad € 124.000,00 su base annua, interamente 
contabilizzata e rendicontata sul PEF del Comune di Pianoro; 

Considerato inoltre che: 

 in relazione al Centro di Raccolta in argomento, si è reso necessario verificare l’adeguatezza 
del progetto alle indicazioni del DM 20/12/2012 e della NORMA UNI 10779 Rev. Novembre 
2014, e che il Comune di Pianoro ha presentato al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Bologna un progetto volto alla prevenzione incendi, che ha ottenuto il parere favorevole in 
relazione alle normative antincendio, giusto Prot.10912 del 23.06.2016;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 31/03/2017 

 con protocollo dell’Ente n. 3448 del 24.02.2017 è stata deposita la pratica per l’Autorizzazione 
Paesaggistica semplificata del progetto di cui in parola; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione in linea tecnica ed economica del progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in parola affinché Hera S.p.a., affidataria del servizio gestione rifiuti 
della Città Metropolitana di Bologna, possa procedere all’affidamento con procedura ad evidenza 
pubblica ed alla conseguente realizzazione dei lavori, nella consapevolezza che tale intervento non è 
stato inserito all’interno del piano triennale delle opere 2017-2019 del comune di pianoro in quanto il 
committente non è il comune di pianoro bensì il gestore del servizio così come previsto dall’art.5 del 
vigente contratto di servizio, per cui anche la direzione lavori ed il rup non sono da nominare da parte 
di questo ente;  

Visti i numerosi incontri di natura tecnica intercorsi tra le parti, dove si sono condivisi dal punto di vista 
quanti qualitativo gli interventi nonché la congruità economico finanziaria degli stessi ; 

Considerato che ai sensi dell'art. 7 della L.R. 31/2002 l'intervento non è soggetto a titolo abilitativo in 
quanto trattasi di opera pubblica; 

Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016. e il DPR 207/2010 e ss.mm.ii nelle parti ancora vigenti; 

 le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 41 e 42 del 21.12.2016 esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2017 nonché il DUP 2017-2019, e 
numero 39  sempre del 21.12.2016 con la quale è stato approvato anche il P.E.F. piano 
economico finanziario del servizio nettezza urbana 2017; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2017 esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano delle Performance 2017 – 2019; 

 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Acquisiti, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.8.2000 n. 267), i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di deliberazione e sottoscritti con firma 
digitale rispettivamente dal Responsabile dell’Area interessata e dal Responsabile Finanziario; 

Con voti favorevoli, unanimi palesi 

D E L I B E R A  

1) di approvare, in linea sia tecnica che economica, per le motivazioni espresse in premessa e che si 
intendono integralmente richiamate, il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “Adeguamento e 
messa a norma del Centro di raccolta differenziata per rifiuti urbani ed assimilati ubicato nel comune di 
Pianoro”, per un importo complessivo dell’investimento pari ad € 185.852,12, il tutto così come 
previsto e disciplinato dall’art.5 del contratto di servizi vigente tra comune di pianoro ed hera spa;

2) di dare atto che il progetto è costituito dalle tavole in premessa citate e che qui si intendono 
integralmente trascritte; 

3) di approvare altresì tutti gli elaborati soprarichiamati previamente verificati sia dal punto di vista 
tecnico che economico in vari incontri congiunti e redatti nel pieno rispetto della normativa vigente in 
materia di Lavori Pubblici; 

4) di approvare il quadro economico dell’intervento, così come meglio specificato in dettaglio in parte 
narrativa, redatto internamente da Hera S.p.A. nel complessivo importo di € 185.852,12 IVA 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 31/03/2017 

compresa, di cui € 121.811,02 per lavori (compreso oneri per la sicurezza pari ad € 2.615,98) ed € 
64.041,10 IVA compresa, per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

5)  di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura dell’U.B. Lavori Pubblici e Tecnico-
Manutentivi, ad A.T.E.R.S.I.R. e ad Hera S.p.A. affinché possa procedere con l’affidamento 
dell’intervento tramite procedura ad evidenza pubblica e con la realizzazione dei lavori; 

6) di dare atto che l’intervento sarà contabilizzato come da normativa dei Lavori Pubblici e sarà 
soggetto ad ammortamento per un periodo di 20 anni, senza oneri aggiuntivi per l’Ente; 

7) di dare atto che l’importo annuale dell’ammortamento sarà inserito nei Piani Economici Finanziari 
annuali della Tariffa Rifiuti a partire dall’anno successivo alla conclusione dei lavori; 

8) di trasmettere inoltre il presente provvedimento al Servizio Tributi per opportuna conoscenza e per 
gli  adempimenti di competenza sulla quantificazione della tassa negli anni a venire; 

9) di dare atto che i suddetti lavori saranno eseguiti a totale cura e spese da parte di HERA S.p.A., la 
quale dovrà ottenere a propria cura e spese ogni parere e/o attestazione di regolarità in merito ai 
lavori eseguiti ed inviarli al Comune di Pianoro; 

Con successiva votazione favorevole, unanime e palese si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000.






